平 成 2 7 年 1 1 月 6 日

鉄道局国際課

「第 4回日 EU 鉄道産業間対話」の開催について(お知らせ)

国土交通省では、我が国と EU との鉄道分野における相互の市場参入機会を向上さ

せるため、「第 4回日 EU 鉄道産業間対話」を下記のとおり開催します。

この会合は、日EUの鉄道市場の特徴等について意見や情報を交換することにより、

相互理解を促進し、お互いの市場への参入機会を拡大すること等を目的として、定期

的に、国土交通省と欧州委員会域内市場総局が交互に主催し、日 EU 双方の政府関係

者、鉄道事業者、供給者及び産業団体が参加して開催しています。

今回の会合では、鉄道調達市場へのアクセス拡大、将来の鉄道整備計画並びに技術

基準及び規格等について、情報交換する予定となっています。

記

１．日  時  平成 27 年 11 月 10 日（火）9:30～

２．場  所  幕張メッセ コンベンションホール B

（千葉市美浜区中瀬 2-1）

３．参加予定者

  別紙のとおり

４．主な議題

(1) 鉄道調達市場へのアクセス拡大について

(2) 将来の鉄道整備計画について

(3) 技術基準及び規格について

注） 取材は、冒頭の開会挨拶まで可能です。取材をご希望の方は、事前登録が必要ですので、

11 月 9 日(月)18 時までに、お名前、所属（会社又は団体名、部署名）、連絡先（電話番

号及び電子メールアドレス）をご記入の上、以下のお問合せ先まで電子メールにてご連

絡ください。

（お問合せ先）

鉄道局 国際課 田野井・水﨑

Tel: 03-5253-8111（内線 40233）  03-5253-8527（直通）

Fax: 03-5253-1635

Mail:  tanoi-k22r@mlit.go.jp , mizusaki-h252@mlit.go.jp

経済産業省 同時発表

第4回日EU鉄道産業間対話 参加予定者

１ 日本側

（日本政府）

国土交通省：森重国土交通審議官、志村鉄道局次長、長谷川大臣官房審議官（国際担当）ほか

総務省、外務省、経済産業省

（鉄道事業者）

北海道旅客鉄道株式会社、東日本旅客鉄道株式会社、東海旅客鉄道株式会社、西日本旅客鉄道

株式会社、四国旅客鉄道株式会社、九州旅客鉄道株式会社、日本貨物鉄道株式会社、東京地下

鉄株式会社、東京都交通局、大阪市交通局、宇都宮市交通局

（鉄道産品供給者）

株式会社日立製作所、三菱電機株式会社、株式会社東芝、三菱重工業株式会社、川崎重工業株

式会社、日本車両株式会社、新日鐵住金株式会社、ナブテスコ株式会社、株式会社総合車両製

作所、日本信号株式会社、株式会社京三製作所、近畿車輌株式会社

（商社）

三井物産株式会社、住友商事株式会社、三井物産プラントシステム株式会社、丸紅株式会社、

伊藤忠プランテック株式会社

（産業団体）

日本鉄道車輌工業会、海外鉄道技術協力協会、日本鉄道車輌輸出組合

２ EU側

（欧州委員会）

成長総局：デルソー次長 ほか

  貿易総局、欧州鉄道規制庁

 （駐日大使館）

駐日欧州連合代表部、駐日スペイン大使館、駐日フランス大使館、駐日イタリア大使館

 （鉄道産品供給者等）

シーメンス社、アルストム社、クノール･ブレムゼ社、サフト社、タレス社、メルメック社、

テュフ社、ゴールドシュミット社他

（産業団体）

欧州鉄道産業連盟、欧州ビジネス協会

別 紙